Utuntur capitulis scripturarum quæ de Christo veluti de homine edocent, quæ autem ut deo dicunt ea vero non accipiunt, legentes et nullo modo intellegentes: [31](#)

Valde perfectos et irreprehensibiles in omnibus eos volebant esse: [187](#)

Vis etiam per me scire, utrum dei flatus ille in Adam idem ipse sit anima. Breviter respondeo, aut ipse est aut ipso anima facta est. Sed si ipse est, factus est: [223](#)

a culpa: [263](#)

actus medicinalis: [252](#)

ad absurdum: [70](#)

ad hoc: [139](#)

affectiones humanæ: [214](#)

affectus: [214](#)

afflatus divinus: [231](#)

aliud a patre: [70](#)

alius a patre: [70](#)

articuli puri et mixti: [154](#)

articulus stantis et cadentis ecclesiæ: [166](#)

assumptio carnis: [43](#) [265](#)

auctoritas: [194](#)

auctoritas ecclesiarum orientalium: [194](#)

auditores: [275](#)

bona opera: [262](#)

caput et origo traditionis: [203](#)

caro: [39](#) [67](#)

causa: [19](#)

communem fidem affirmant: [104](#)

compassus est pater filio: [82](#)

complexus oppositorum: [175](#)

consensus: [192](#) [202](#)

consensus patrum: [192](#)

contra: [94](#)

corpus permixtum: [205](#)

corpus verum: [205](#)

culpa subjectum reddidit: [265](#)

cultus: [139](#) [142](#) [184](#) [216](#) [278](#)

curavit: [62](#)

cæleste iudicium: 188

deitas patris: 41 63

delenda erat culpa, sed nisi per sacrificium deleri non poterat. Quærendum erat sacrificium, sed quale sacrificium poterat pro absolvendis hominibus inveniri? Neque etenim iustum fuit, ut pro rationali homine brutorum animalium victimæ cæderentur . . . Ergo requirendus erat homo . . . qui pro hominibus offerri debuisset, ut pro rationali creatura rationalis hostia mactaretur. Sed quid quod homo sine peccato inveniri non poterat, et oblata pro nobis hostia quando nos a peccato inundate potuisset, si ipsa hostia peccati contagio non careret? Ergo ut rationalis esset hostia, homo fuerat offerendus: ut vero a peccatis mundaret hominem, homo et sine peccato. Sed quis esset sine peccato homo, si ex peccati commixtione descendere. Proinde venit propter nos in uterum virginis filius dei, ibi pro nobis factus est homo. Sumpta est ab illo natura, non culpa. Fecit pro nobis sacrificium, corpus suum exhibuit pro peccatoribus, victimam sine peccato, quæ et humanitate mori et iustitia mundare potuisset.: 263

deo satisfacere: 262

derivatio: 85

descendit ad inferna: 163

deum talia passum, Ut enuntietur crucifixus conditor orbis: 74

deus: 72

dicta patrum: 138

dissensiones quæstionesque Sabellianorum silentur: 77

divinæ traditionis caput et origo: 187

dixit deus: Induam me carne . . . et erit omnis homo tamquam deus non secundum naturam sed secundum participationem.: 145

donum superadditum: 223 233

duæ substantiæ, una persona: 112

ecclesia: 105

epistula fundamenti: 271

et qui unum eundemque contendunt patrem et filium, iam incipiunt dividere illos potius quam unare; talem monarchiam apud Valentinum fortasse didicerunt, duos facere Iesum et Christum.: 67

ex nobis accepit quod proprium offeret pro nobis . . . sacrificium de nostro obtulit: 264

ex patre: 72

ex professo: 179

figura: 214

filius: 67

filius dei: 72

filius hominis: 72 72

forum publicum: 132  
gubernaculum interpretationis: 183  
habitus: 225  
hic erat Omnipotens: 74  
hic erat venturus, commixtus sanguine nostro, ut videretur homo, sed deus in carne latebat  
. . . dominus ipse veniet.: 74  
homo: 72 237  
homo nudus et solitarius: 39  
idiotes: 61  
igitur si propterea eundem et patrem et filium credendum putaverunt, ut unum deum vindicent etc.: 66  
ignis purgatorius: 163  
in loco: 191  
in puris naturalibus: 228  
in sua extollentia separabat trinitatem: 72  
inquis, duo dii prædicuntur.: 66  
ipsa spes tota, deo credere, qui ligno pependit: 74  
ipso facto: 76  
lex: 262  
litteræ pacis: 62  
mala in ordinem redacta faciunt decorem universi: 226  
mala pœnæ: 217  
maledictorum se obtulit morti, ut maledictionem legis solveret, hostiam se ipsum voluntarie offerendo.: 263  
melioris notæ: 170  
merita: 262  
mortuus est non ex divina, sed ex humana substantia.: 67  
mutatis mutandis: 104  
natura: 262  
nolens-volens: 223  
nostra lex = nostra religio: 161  
offerre: 263  
omnia peccata paria esse: 59  
omnipotens Christus descendit ad suos electos: 74  
passio suscepta voluntarie est, officio ipsa satisfactura pœnali: 263  
passiones: 264  
pater: 67  
perfecti: 275

persona: [74](#) [262](#)  
personæ: [262](#)  
pia fraus: [160](#) [259](#)  
placare deum, satisfacere deo per hostias: [262](#)  
portio: [85](#)  
post tempus pater natus et pater passus, ipse deus, dominus omnipotens, Iesus Christus  
prædicatur: [66](#)  
primus inter pares: [198](#)  
prius: [210](#) [215](#)  
pro: [94](#)  
pro munere in superno altari quod est in cœlis: [253](#)  
pro peccato: [253](#)  
promereri: [262](#)  
promereri deum: [262](#)  
propterea quod nascetur sanctum, vocabitur filius dei; caro itaque nata est, caro itaque erit  
filius dei.: [67](#)  
qui se Callistus ita docuit Sabellianum, ut arbitrio suo sumat unam personam esse trinitatis.:  
[72](#)  
quia ipsum patrem sibi filium appellatum dicebant, ex quibus Marcion traxit errorem: [77](#)  
quia peccata nostra suscepit, peccatum dictus est: [264](#)  
quid est enim, dices, sermo nisi vox et sonus oris et sicut grammatici: [58](#)  
quid pro quo: [139](#)  
quis deus est ille, quem nos crucifiximus: [74](#)  
quoad litteram: [179](#)  
quod Origenes filium dei de ipsa dei substantia natum dixerit, id est, ὁμοούσιον: [41](#)  
quod et homo et deus Christus: [74](#)  
quod facit Valentinus, etc.: [66](#)  
quod in eo ex virgine creando efficax dei sapientia et virtus exstiterit, et in nativitate eius  
divinæ prudentiæ et potestatis opus intellegatur, sitque in eo efficientia potius quam natura  
sapientiæ.: [39](#)  
quæ major misericordia quam quod pro nostris flagitiis se præbuit immolandum, ut sanguine  
suo mundum levaret, cuius peccatum nullo alio modo potuisset aboleri.: [263](#)  
rabies theologorum: [61](#)  
ratio: [232](#)  
redimere a culpa: [263](#)  
regula: [104](#) [174](#)  
regula fidei: [38](#) [50](#) [128](#) [182](#) [199](#)  
regulæ: [104](#) [105](#)

religio publica: 140  
religiosi: 135  
requiter: 213  
restitutio: 243  
restitutio carnis: 91  
sancti et docti homines: 179  
sapientia habitavit in eo, sicut et habitamus et nos in domibus: 45  
satisfacere deo: 262 263  
satisfactiones: 262  
schola: 105  
scriptura canonica certis suis terminis continetur: 181  
secundum hominem: 212  
sed remisso Alexandro cum suis syllogismis, etiam cum Psalmis Valentini, quos magna impudentia, quasi idonei alicuius auctoris interserit.: 105  
sedes apostolica: 182 194  
sedes apostolicæ: 182  
sermo dei: 72  
sermo filius natus est, qui non in sono percussi aëris aut tono coactæ de visceribus vocis accipitur.: 59  
servile peccati iugum discutere: 116  
sign. manus: 274  
sign. sinus: 274  
signaculum oris: 274  
signaculum oris, manus, and sinus: 274  
simplices et rudes: 121  
simplicitas doctrinæ: 57  
solitudinem faciunt, pacem appellant: 136  
spiritus: 67  
stat pro ratione voluntas: 88  
status quo ante: 141  
substantia: 74 262  
substantia divina — homo: 72  
substantia humana: 89  
successio episcoporum: 192  
summum bonum: 212  
terra promissionis: 162  
testes veritatis: 128  
titubabit fides, si divinarum scripturarum vacillat auctoritas: 177

turpitude litteræ: [175](#)

turpitude litteræ ad decorem intelligentiæ spiritualis: [174](#)

unde ipsum evangelium coepit prædicari: [194](#)

unicum imperium: [70](#)

ut caro, quæ peccaverat, redimeretur: [263](#)

ut quia solvi non queunt divina decreta, persona magis quam sententia mutaretur.: [264](#)

ut sic duos divisos diceremus, quomodo iactitatis etc.: [66](#)

validius donum factum est libertatis, quam debitum servitutis.: [265](#)

vanissimi Monarchiani: [22](#)

via eminentiæ: [212](#)

via negationis: [212](#)

vice versâ: [85](#)

vicini apostolorum: [191](#)

vis inertiae: [124](#)

vitæ: [271](#)

vota: [114](#)

Æque in una persona utrumque distinguunt, patrem et filium, discentes filium carnem esse, id est hominem, id est Iesum, patrem autem spiritum, id est deum, id est Christum.: [67](#)

## **Index of Pages of the Print Edition**

i ii iii iv v vi vii viii ix x xi xii xiii xiv 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21  
22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52  
53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83  
84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110  
111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133  
134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156  
157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179  
180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202  
203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225  
226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248  
249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271  
272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294  
295 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317  
318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336